
Laboratoře otočily. PCR testy zdarma musí
poskytnout všude i bez žádanky
- CZ24 News | 1. července 2021

ČESKO: Letní prázdniny začínají a lidé začnou ve velkém vyrážet na dlouho očekávanou dovolenou.
Ve většině případů budou ke své cestě, ať už po Česku nebo do zahraničí, potřebovat doklad o
negativním testu na covid-19. Od začátku června mají lidé nárok na profesionální PCR test zdarma, a
to dvakrát do měsíce. Některé nemocnice a soukromé laboratoře však nechtěly test zdarma
poskytnout bez žádanky od lékaře a stěžovaly si na chybějící metodiku ze strany Ministerstva
zdravotnictví. Lidé tak často uvízli ve slepé uličce. Dnes už ale test zdarma nabízejí konečně všude.

Na problém s testováním zdarma začali upozorňovat lidé ve velkém hned na začátku června. „Chtěla
jsem se nechat otestovat PCR testem zdarma dnes s celou rodinou kvůli dovolené v Egyptě.
Laboratoř SynLab na brněnském letišti mi sdělila, že z důvodu absence metodiky ze strany
Ministerstva zdravotnictví a zdravotních pojišťoven nejsou schopni vyšetření zdarma nabídnout.
Vyškovská nemocnice mi odmítá potvrzení rezervace, pokud nebudeme mít žádanku od praktického
lékaře. Lékařka řekla, že nám žádanku na dovolenou nedá, pokud jsme nebyli s někým v rizikovém
kontaktu. Ministerstvo nic neví. Linka 1221 mi řekla „sledujte aktuální informace,“ napsala redakci
Marcela Čermáková z Brna na začátku června.

 

Soukromé laboratoře otočily, s testy zdarma už není problém
Soukromé laboratoře však otočily a dnes již vyšetření PCR metodou nabízejí i zdarma a bez žádanky.
„Ministerstvo nám nařídilo, že musíme testovat zdarma,“ řekla pro Echo24 jedna z pracovnic
laboratoří SynLab s tím, že dnes je k vyšetření potřeba už jen kartička pojištěnce. SynLab je
největším soukromým poskytovatelem laboratorních služeb v Česku.

https://cz24.news/laboratore-otocily-pcr-testy-zdarma-musi-poskytnout-vsude-i-bez-zadanky/
https://cz24.news/laboratore-otocily-pcr-testy-zdarma-musi-poskytnout-vsude-i-bez-zadanky/


„Žádanku od lékaře zájemci o toto vyšetření nepotřebují,“ sdělila ředitelka společnosti synlab czech
a synlab slovakia Kateřina Bílly Danyšová. Uvedla, že testování metodou PCR zdarma probíhá v jejich
laboratořích v rámci úhrad ze zdravotního pojištění výhradně na základě registrace termínu pro
podstoupení odběru v rezervačním systému na webu.

Laboratoře SynLabu jsou podle ní na větší nátlak kolem testování v období léta připravené. „Vždy
se v tomto ohledu budeme snažit vyjít vstříc maximálnímu počtu zájemců o test. Kapacitně zatím
stále máme nějaké rezervy. Na některých našich odběrových místech je test možné podstoupit do 24
hodin. Výsledky vyšetření jsou standardně k dispozici do 48 hodin od odběru,“ dodala ředitelka
laboratoří Danyšová.

Ani v laboratořích AeskuLab už není s testy zdarma problém. „Žádanku od lékaře nepotřebujete,
odběr hradí zdravotní pojišťovna podle nařízení ministerstva zdravotnictví,“ řekla jedna z pracovnic
laboratoří. „Je zapotřebí rezervovat si termín online přímo z našich stránek, kde si vyberete
odběrové místo, datum, čas a metodu odběru. Nic jiného už není zapotřebí. Výsledky dostanete
nejpozději do 48 hodin od odběru do emailu. Přijde SMS zpráva s heslem a email s odkazem
na stažení výsledků. S výsledkem přijde i mezinárodní certifikát v češtině, angličtině a ruštině.
Datum na certifikátu, které uvádíme, je datum doručení výsledků a od té doby potom běží lhůta
pro cestování,“ dodala.

 

S testováním zdarma se opozdily i státní nemocnice
Kromě soukromých laboratoří s testováním zdarma zprvu váhaly i některé státní nemocnice. Třeba
Ústřední vojenská nemocnice v pražských Střešovicích se přidala až 8. června. Také zmiňovaná
vyškovská nemocnice začala poskytovat testy zdarma až od 7. června.

Kromě dvou PCR testů mají lidé od 1. června hrazeny ze zdravotního pojištění také čtyři antigenní
testy, jeden za týden. Na konci května to schválila vláda. Do té doby mohly být hrazeny antigenní
testy každé tři dny, ale dražší PCR test musel předepsat lékař či hygienik. Bez předpisu si museli lidé
zaplatit PCR test sami. Ceny vyšetření se však v minulosti pohybovaly běžně i v řádech několika
tisíců korun.

Ministerstvo zdravotnictví ale v průběhu června rozhodlo o snížení maximální ceny za vyšetření pro
samoplátce. Za PCR test nově samoplátci zaplatí ve všech zařízeních nejvýše 814 místo 1510 korun a
za antigenní test 201 místo 351 korun.

 

Zdroj: echo24

https://www.synlab.cz/covid-19
https://www.aeskulab.cz

